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Anotace
Diplomová práce se zabývá optimalizací přistavené strojovny chladu (strojovna D)

v obchodním centru Westfield na pražském Chodově.
Teoretická část diplomové práce je zaměřena na klimatizační systémy, popis jejich

základních komponentů, zdroje chladu, principy zpětného získávání tepla, druhy chladiv a na
chladící a topné faktory zdrojů chladu.

V následující části se diplomová práce věnuje popisu obchodního centra Westfield
a návrhovým podmínkám z projektové dokumentace.

Praktická část zkoumá současné provozní režimy strojovny D a možnosti jejich optimalizace.
Pro provozní režimy byly vytvořeny optimalizační varianty provozu a na základě porovnání
faktorů zdrojů chladu mezi variantami a na základě naměřených hodnot z minulých let, byly
doporučeny optimální varianty provozních režimů.

Klíčová slova
Optimalizace strojovny chladu, chladící jednotky, chladící faktor, topný faktor, celkový

faktor.
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Annotation
The aim of the Master thesis is optimalization of added cooling engine room (cooling engine

room D) in Westfield shopping mall located on Chodov, Prague.
The theoretical part of Master thesis is focused on air-conditioning systems, description of

their basic components, chillers, principles of heat recovery, types of refrigerants and types of
cooling and heating factors.

In the following part, Master thesis describes Westfield shopping mall including designed
conditions from project documentation.

The practical part examines the current operating modes of cooling engine room D and
possibilities of their optimalization. Optimalization variants were created for each operating
mode. Based on the comparison of the cooling factors between the optimalization variants
and based on measured values from previous years, optimal variants of the operating mode
were recommended.

Keywords
Optimalization of the cooling engine room, chillers, energy efficiency ratio, coefficient of

performance, total efficiency ratio.
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1 Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je optimalizace provozu chladících jednotek ve
strojovně chlazení v obchodním centru Westfield Chodov v Praze. Diplomová práce se zabývá
pouze zdroji chladu ve strojovně D, jenž byla přistavena v roce 2016. Chladící jednotky jsou
v principu samostatně dobře regulovatelné, ale při kooperaci více jednotek ve stejném
systému je možné systém optimalizovat tak, aby by se dosáhlo vyšších úspor.

Diplomová práce se zaobírá dvěma provozními režimy, jež jsou v současnosti používány pro

řízení strojovny D. Režim 1, který produkuje pouze chladící výkon, a Režim 2, který při produkci
chladícího výkonu produkuje současně i topný výkon.

Součástí diplomové práce je návrh různých variant provozu chladících jednotek pro

používané provozní režimy. Varianty provozu jsou nastaveny na totožné provozní podmínky,
ale vzájemně se mezi sebou liší dobou, kdy se jednotky připínají do výroby chladu, potažmo
tepla. Dále je zkoumáno, který z používaných provozních režimů dosahuje lepších chladících
a topných faktorů.

Pro tvorbu diplomové práce jsou použity naměřené hodnoty z obchodního centra
Westfield Chodov spolu s údaji o výkonovém zatížení chladících jednotkách dodaných od
výrobce jednotek.

Na základě naměřených hodnot je vytvořen výpočtový program, který porovnává varianty

provozu u obou provozních režimů z hlediska připojování jednotek do výroby chladu dle
požadovaného chladícího výkonu. Dále porovnává chladící, topné a celkové faktory strojovny
pro různé varianty provozu. V neposlední řadě porovnává i roční spotřeby elektrické energie
pro provozování jednotek v obou provozních režimech.

Díky výpočtovému programu jsou zhodnoceny a navrženy optimální varianty provozu pro

oba provozní režimy.
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2 Historie úpravy prostředí

Již od počátku civilizace se lidstvo snažilo udržovat si čistotu a tepelný komfort ve svých
obydlích. Dříve k dosažení tepelného komfortu používali lidé pouze obyčejný oheň. Používali
jej nejenom ke zpracování potravy, ale i k vytápění jednotlivých místností v obydlích. Zpočátku
byla využívána pouze jednoduchá zařízení využívající principy proudění a přenosu tepla. Ve
starověku poté lidé vynalezli jednoduché ventilátory a čerpadla, která tehdy byla zprvu
poháněna ručně, případně za pomoci větrných či vodních kol. Postupem času se tato zařízení
vylepšovala až do dnešní podoby. [1]

Obr. 2.1 - Nákres ručního čerpadla dle Leonarda da Vinci 1 [2]

Obr. 2.2 - Nákres ručního čerpadla dle Leonarda da Vinci 2 [3]

Nejstarším principem, který člověk používal pro úpravu prostředí, je ohřev. Lidé nejprve
používali oheň přímý, pak následovalo použití vnitřního ohniště, kde lidé již začali využívat
princip sálání a konvekce, a nakonec se dopracovali k použití vytápění.

Pro vytápění bylo zapotřebí spalování paliv. S tím byla spjata otázka přívodu venkovního
vzduchu do topenišť. Venkovní vzduch byl tedy k topeništím přiváděn pomocí přirozeného
větrání skrz prostory, které obývali lidé. Spaliny byly následně odváděny pomocí odtahových
tvarovek ve zdech budovy do komínů a dále odcházely mimo budovu.

Ve středověku lze poté začít pozorovat počátky klimatizačních systémů založených na
principech proudění, přenosu tepla a na změnách vlhkosti. V indických palácích, za horkých
letních dnů, bylo využíváno intenzivního proudění vzduchu společně s vlhčenými rohožemi.
Vzduch proudil skrze otvory ve zdech, ve kterých byly umístěny navlhčené rohože. Rohože
ochlazovaly přiváděný vzduch pomocí vypařování vody. Rohože byly namáčeny ručně, nebo
pomocí žlabů, které přiváděly vodu z nádrže pomocí gravitační síly.

Pro další vývoj klimatizační techniky byl zásadní vývoj strojů, jenž jsou v klimatizačních
systémech nezbytné. Zásadní posun byl zaznamenán v 19. století, kdy byl představen
stejnosměrný elektromotor pana Henryho a střídavý elektromotor pana Tesly. Tyto
elektromotory zásadně ovlivnily směr a vývoj klimatizační technologie. [1]
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Jako první člověk, který se systematicky věnoval oboru klimatizace je uváděn W. H. Carrier.
Součástí jeho dlouhodobé studie bylo vytvoření diagramu vlhkého vzduchu, který se rovněž
označuje jako psychometrický diagram. Carrierův diagram popisuje stavy vlhkého vzduchu
v souřadnicích (t – tm) ~ (teplota vzduchu – teplota mokrého teploměru) a je dodnes používaný
především v Americe. Později v Evropě publikoval obdobný diagram R. Mollier, který použil
k základnímu popisu souřadnice (h – x) ~ (entalpie – měrná vlhkost). Rozdílnosti mezi
psychometrickým diagramem a Moliierovým h – x diagramem jsou pouze formální. Jedná se
pouze o otočení souřadných os. [1]

Obr. 2.3 - Psychometrický diagram [4]

Obr. 2.4 - H - x diagram [5]
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3 Klimatizace

Klimatizace je proces zabývající se úpravou tepelného a vlhkostního stavu ovzduší, čistotou
a prouděním vzduchu nejenom v budovách, ale také i v dopravních prostředcích, nebo
v dopravní infrastruktuře. Klimatizaci lze rozdělit na dvě základní kategorie, klimatizace
komfortní a klimatizace technologická. [1]

3.1 Klimatizace komfortní

Slouží především k úpravě ovzduší z hygienického hlediska. Dbá na zdraví člověka a jeho
tepelnou pohodu. Mezi komfortní klimatizaci patří například klimatizování obytných prostor
(byty, domy), kulturní prostory (divadla, kina), administrativní budovy. [1]

3.2 Klimatizace technologická

Slouží především k úpravě ovzduší z technologického hlediska. Slouží k úpravě vzduchu ve
výrobních procesech, pracovních procesech, či procesech biologických. Technologickou
klimatizaci lze dále dělit na technologickou prostorovou klimatizaci, která slouží k úpravě
vzduchu pro místa s požadavkem vysoce čistého prostředí, jako jsou nemocniční zařízení,
„serverovny“, či laboratoře pro přesná měření. Druhým typem je technologická procesní
klimatizace, která upravuje prostředí uvnitř technologických linek bez přítomnosti osob. [1]

4 Klimatizační systémy

Jedná se o soubor funkčních prvků, který má za úkol úpravu venkovního čerstvého
i oběhového vzduchu a rozvod tepla či chladu v daném objektu. Klimatizační systém zahrnuje
celou řadu systémů pro úpravu vzduchu jako jsou ohřev a chlazení, vlhčení a odvlhčování, nebo
filtrace. Systémy lze rozdělit podle druhu tekutiny, která rozvádí teplo či chlad po budově,

[…]

vyšších hodnot chladícího a celkového faktoru.

U varianty A lze pozorovat navýšení celkového faktoru o hodnotu 0,24. U Varianty E je
možné pozorovat ještě vyšší navýšení, a to o hodnotu 0,3.

Při srovnání provozního režimu 1 s provozním režimem 2 u obou variant naměřených
hodnot je patrné, že chladící faktor v provozním režimu 1 je vždy vyšší než chladící faktor
provozního režimu 2. Jelikož při režimu 2 je nutné připočítat k výrobě chladu i distribuci
topného výkonu dosahuje v celkovém faktoru režim 2 vyšších hodnot.
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15 Závěr

V diplomové práci byla vypracována rešerše klimatizačních systému a zdrojů chladu.

Zároveň se diplomová práce v teoretické části věnuje principům zpětného získávání tepla
a výměníkům tepla. Součástí je i přehled nejpoužívanějších druhů chladiv pro kompresorové
chlazení. Poslední částí teoretické části je seznámení čtenáře s chladícími a topnými faktory
zdrojů chladu. Pro diplomovou práci byly stěžejní především Chladící faktor (EER) a Celkový
faktor (TER).

V navazující části se diplomová práce věnuje popisu obchodního centra Westfield Chodov.
Popis lze rozdělit do dvou částí, přičemž první část je obecná a popisuje obchodní centrum
jako celek a druhá část se zabývá návrhovými podmínkami chladící a otopné soustavy včetně
výpočtů potřeby chladu a tepla.

V praktické části byly zkoumány dva provozní režimy, jež jsou v současné době používány.
V obou provozních režimech byly označeny stávající stavy jako Varianty A v daném režimu.

Pro režim 1, který byl přizpůsoben pouze pro distribuci chladícího výkonu, byly vytvořeny
čtyři optimalizační varianty provozu. Všechny varianty provozu byly nastaveny na shodné
provozní podmínky, ale zásadně se lišily v míře výkonového zatížení jednotek při připínání
jednotek do systému.

Díky vytvoření optimalizačních variant bylo možné vyhodnotit stávající stav a srovnat
varianty mezi sebou. Na základě grafů chladicích faktorů byla shledána jako nejvhodnější
optimalizační varianta E. Díky zapojení jednotek dle popisu varianty E, lze zvýšit chladící faktor
strojovny v průměru o 0,58. Díky této hodnotě lze výrazně snížit náklady na provoz
strojovny D.

Pro režim 2, jenž slouží současně k distribuci chladícího i topného výkonu, byly vytvořeny
pouze dvě optimalizační varianty. Všechny varianty provozu byly opět nastavené na shodné
provozní podmínky a měnilo se pouze připínání jednotek do systému v závislosti na
výkonovém zatížení jednotek.

Jelikož v provozním režimu byly současně vyhodnocovány chladící faktor, topný faktor
a celkový faktor, lze na výsledky pohlížet z různých úhlů pohledu.

Pro diplomovou práci byl ale pro provozní režim 2 nejdůležitějším parametrem celkový
faktor. Ten dosahoval nejvyšších hodnot ve variantě B. Ve variantě B je ale současně snížen
topný výkon chladící jednoty CHJ1. Rozhodující je tedy otázka, zdali je potřeba do otopné
soustavy dodávat maximální topný výkon za cenu snížení celkového faktoru, či nikoli.

V poslední části diplomové práce jsou vyhodnoceny naměřené energetické hodnoty z roku
2018. Naměřená data byla zpracována do dvou výkonových variant. Nízké zatížení strojovny,
které pracuje s upravenými hodnotami ze strojovny D a Vysoké zatížení strojovny, jenž využívá
zdvojnásobené naměřené hodnoty což odpovídá možnosti plného zatížení strojovny D.

Na základě těchto dvou variant zatížení strojovny, byly vytvořeny tabulky energetických
produkcí všech variant provozu v obou provozních režimech. Díky naměřeným hodnotám bylo
zjištěno, že v provozním režimu 1 lze změnou v nastavení dle Varianty E snížit množství
dodávané elektrické energie při zachování stejné produkce chladu až o 91 960 kWh·rok-1
oproti provoznímu režimu 1 dle nastavení Varianty A. Při využití celého chladícího zatížení
strojovny lze dosáhnout navýšení chladícího faktoru o 0,26 oproti variantě s nízkým zatížením
strojovny. Následně lze při zapojení jednotek dle varianty E ušetřit ročně až 232 306 kWh
dodávané elektrické energie v případě, že se zdvojnásobí výkonové zatížení strojovny D.

V provozním režimu 2, při nízkém zatížení hodnot dosahovala nejlepšího celkového faktoru
varianta A. Produkce tepla se však ve všech variantách liší tudíž není možné doporučit
optimalizační variantu. Ve variantě s vysokým zatížením následně zbylé varianty dosahují
obdobné hodnoty celkového faktoru s variantou A. Zde by výrazné úspory nenastaly.
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Diplomová práce rovněž porovnávala provozní režimy 1 a 2 mezi sebou. Na základě
naměřených hodnot bylo zjištěno, že provozní režim 1 vždy dosahuje vyšších hodnot
chladícího faktoru v porovnání s provozním režimem 2. Provozní režim 2 ale kromě produkce
chladícího výkonu produkuje i topný výkon. V tomto režimu je tedy nutné počítat s celkovým
faktorem na místo chladícího faktoru. Důležitou podmínkou pro provozování režimu 2 ale
zůstává využití topného výkonu. V případě, že obchodní centrum nebude schopno topný
výkon plně využít, bude topný výkon odváděn do suchých chladičů. Díky tomu rapidně
poklesne chladící a celkový faktor strojovny a tato varianta se stane nehospodárnou.

Jelikož nákupní ceny energií na výrobu chladu a tepla nejsou dostupné a mohou se od sebe
výrazně lišit, nelze tedy jednoznačně určit, který provozní režim je pro obchodní centrum
výhodnější.
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