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Název práce: Chladicí faktory zdrojů chladu v nákupním centru
Jméno autora: Karel Šteker
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Daniel Karnas
Pracoviště oponenta práce: Trane ČR

II. HODNOCENĺJEDNOTLIWCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá diplomové práci

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadánů které nebyly zcela
splněny, nebo zdaje práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor splnil body zadání. Teoretická část je věnována historii chlazení a rozdělením klimatizačních systémů. Dále je
teoretická část věnována zdrojům chladu, zpětnému získávánítepla a rozdělením účinností, které se používají pro
hodnocení chladicích zařízení a tepelných čerpadel. V praktické částí se autor zabývá popisem a provozem obchodního
centra. Nejzajímavější část je věnována nové strojovně a porovnání možných opatření a naměřených hodnot z minulých
let. V závěru student navrhl optimální provoz jednotek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení byl správný a odpovídající náročnosti diplomové práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posud‘te úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň teoretické části bych hodnotil velmi dobře. Student správně pracoval s odbornou literaturou a využil
svých znalostí. V praktické části zpracoval rozsáhlou studii o možnostech provozu jednotek a navrhl optimální provoz
chladicích jednotek v nové strojovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posud‘te správnost používáníformálních zápisů obsažených v práci. Posud‘te typografickou ajazykovou stránku.
Na drobné nedostatky a některé gramatické chyby je práce zpracována dobře. V praktické části student často používal
obdobné obraty. Rozsah práce byl splněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posud‘te, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil relevantní zdroje a dostatečné množství literatury.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkcnosti technickeho nebo programoveho vytvoreneho reseni publikacnim vystupum eXperimentalni zrucnosti apod
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student správně využil odborné literatury a svých znalostí získaných během studia, Jak v teoretické, tak v praktické

části diplomové práce. V některých případech nevhodně volilformulaci a dopustil se drobných gramatických chyb.
V praktické části se správně věnoval oběma provozním stavům a určil nejoptimálnější provoz z pohledu účinnosti
chladicího systému.

Vkapitoíe 13.2.1 věnované režimu se ZZr student zmiňuje, že jednotka udržuje teplotu na výparníku ÷7 °Ca
současně generuje teplotu ÷58 °C na kondenzátoru. Jak je možné, že jednotka dokáže současně udržet konstantní
teplotu na výparníku a kondenzátoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 8.10.2021 Podpis:
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